pela reversão da provisão para contingência constituída quando do indeferimento à restituição de
imposto de renda sobre as aplicações fi nanceiras das operações, pleiteada pela Companhia em
2016, onde ela recorreu da decisão negativa e aguardava o andamento do processo. Após nova
atualização do tema, considerando a probabilidade de êxito (possível) do processo e também que
a discussão em aberto estava circunscrita à restituição do imposto (polo ativo), entendeu-se que
tratava-se de um erro e, portanto, sujeito à correção por meio de reversão da provisão. Para melhor
apresentação das demonstrações fi nanceiras referente ao exercício encerrado em 31 de dezembro
de 2020, as quais foram originalmente emitidas em 22 de março de 2021, e atendendo aos requi-
sitos do pronunciamento Técnico CPC 23 - Políticas Contábeis, Mudanças de Estimativa e Retifi ca-
ção de Erro, a administração decidiu reapresentá-las procedendo aos ajustes relativos à identifi ca-
ção de erros de exercício anterior. Os efeitos dessas correções no balanço estão demonstrados a
seguir e relacionados conforme descrito nas notas explicativas nº 11.

   2020
 2020   Originalmente

Ativo Nota Reapresentado Ajustes Apresentado
Circulante

Caixa e equivalentes de caixa 4 2.724 - 2.724
Aplicações fi nanceiras 5 450 - 450
Contas a receber 6 403 - 403
Adiantamentos  10 - 10
Impostos a recuperar 7 166 - 166

Total do ativo circulante  3.753 - 3.753
Não circulante

Realizável a longo prazo:
Imobilizado 8 14 - 14

Total do ativo não circulante  14 - 14
Total do ativo  3.767 - 3.767

 2020
Passivo e patrimônio líquido Nota Reapresentado Ajustes 2020
Circulante

Contas a pagar 9 55 - 55
Obrigações tributárias 10 389 - 389
Partes relacionadas 18 157 - 157
Dividendos a pagar 12 142 - 142

Total do passivo circulante  743 - 743
Não circulante

Exigível ao longo prazo
Outras obrigações a pagar 11 - (1.733) 1.733

Total do passivo não circulante  - (1.733) 1.733

Demonstração dos Resultados - Exercícios Findos em
31 de Dezembro (Valores expressos em milhares de reais - R$)

Demonstração dos Resultados Abrangentes - Exercícios Findos em
31 de Dezembro (Valores expressos em milhares de reais - R$)

Demonstração dos Fluxos de Caixa - Exercícios Findos em
31 de Dezembro (Valores expressos em milhares de reais - R$)

Demonstração do Valor Adicionado - Exercícios Findos em
31 de Dezembro (Valores expressos em milhares de reais - R$)

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido - Exercícios Findos em
31 de Dezembro (Valores expressos em milhares de reais - R$)

...continuação
  2020
Passivo e patrimônio líquido Nota Reapresentado Ajustes 2020
Patrimônio líquido 12

Capital social  699 - 699
Reserva legal  82 - 82
Reserva de lucros  2.243 1.733 510

Total do patrimônio líquido  3.024 1.733 1.291
Total do passivo e patrimônio líquido  3.767 - 3.767
 Capital  Lucros Reserva Reserva
 social acumulados de lucros legal Total
Saldos em 1º de janeiro de 2020
 (Originalmente apresentado) 699 - 629 52 1.380
 - 599 - - 599
Lucro líquido do exercício - (30) - 30 -
Constituição de reserva legal - - - - -
Distribuição de dividendos - - (688) - (688)
Constituição de reserva de lucros - (569) 569 -
Saldos em 31 de dezembro de 2020
 (Originalmente apresentado) 699 - 510 82 1.291
Ajuste em 1º de janeiro de 2020
 Reversão de provisão - - 1.733 - 1.733
Saldos em 1 de dezembro
 de 2020 (Reapresentados) 699 - 2.362 52 3.113
Lucro do exercício - 599 - - 599
Constituição de reserva legal - (30) - 30 -

Distribuição de dividendos - - (688) - (688)
Constituição de reserva de lucros - (569) 569 - -

Saldos em 31 de dezembro
 de 2020 (Reapresentados) 699 - 2.243 82 3.024
O ajuste realizado para fi ns de reapresentação não impactou os números anteriormente publicados
na demonstração de resultado de demonstração do fl uxo de caixa.
3. Resumo das principais práticas contábeis: As principais práticas contábeis aplicadas na
elaboração das demonstrações fi nanceiras estão descritas abaixo, aplicadas de modo consistente
a todos os exercícios apresentados nessas demonstrações fi nanceiras. (a) Base de mensuração:
As demonstrações fi nanceiras foram preparadas com base no custo histórico, com exceção dos se-
guintes itens materiais reconhecidos nos balanços patrimoniais: (i) os instrumentos fi nanceiros men-